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PASITIKĖJIMAS
Šiandien pasitikėjimas žmonė

mis taip žemai nupuolė, kad ne 
vienas pasakys, jog bereikalinga 
ir kalba apie pasitikėjimą: „jo 
nėramusų dienose, ir gerinusiuoju 
žmogum negalima pasitikėti”. 
Na, jaigu taip negalima pasiti
kėta kitais žmonėmis, tai ,pasiti
kėk im patįs savim.

Ar jus tėmijot, kaip viešas par
davėjas ant kampo gatvės karto
ja savo pasaką apie rodomą pra
eiviams daigią ir vis randa nau
jus klausytojus. Dėlko? dėlto, 
kad jis savim pasitiki. Nereika- 
laujam faktų prirodymui, kad at
siranda liuosnorių klausytojų, 
jaigu tik jie išgirsta ką nors nau
ją pasakojant. Tai yra įgimtas 
žmonių dalykas; taip buvo se
iliaus, yra dabar ir bus toliaus. 
Jai tik kas, turėdamas savyje pa
sitikėjimą .įieško to, ko niekas 
pirmiAus- nbiiuvo radęs,'ir šito sa
vo triūso gali svietui ką naujo 
apskelbti—parodyti, tokis tuo- 
jaus sutraukia aplink save buri 
juo pasitikinčiųjų, nežiūrint, gal 
būti, to, kad jis tik sensacijas į 
visas puses svaido: bile tik kas- 
nors naujo, dar negirdėto, — visi, 
kvapą prilaikydami, klauso. Vy
rai pamiršta svarbiausias diskusi
jas, moterįs nustoja kūdikius su
pusios, jaunieji pamiršta žaisles, 
— visi spaudžiasi per minią pasi
klausyti, kai ką naujo išgirs.

Jaigu kurs skaitytojų netikit, 
tai malonėkit pabandyti įgyti to
kį pasitikėjimą savimi, kad ištie- 
sų galėtumėt pasakyti ką naujo. 
Pamatysit, kaip savo žodžiais, iš
tartais su pasitikėjimu, užžavėsit 
žmones. O įgyti pas žmones pa
sitikėjimą — reiškia tapti laimin
gu. Žinom, kokis yra gyvenimas 
ant svieto tų žmonių, kurie jau 
nustojo pas kitus pasitikėjimo; 
jie neranda sau vietos, tokiems 
kalėjimai statoma.

Liūdna vienok, kad męs gana 
tankiai nepasitikim patįs savi
mi ; begu kada nors galėsim įgyti 
pas kitus tokį pasitikėjimą. Męs 
dar vis esam kūdikiais protavime, 
nors ir pasiekėme senesnio am
žiaus. Tankiausia pasiganėdija- 
me tuomi, ką aplinkui savęs ma
tom, nejieškom to, ko nematom, 
nesirupinam suprasti tai, ko ne
suprantam. Tas tai ir žudo mu
myse pačiuose pasitikėjimą savi
mi. Butų labai nuobodu gyventi 
šiame pasaulyje, jai niekas nepa
sitikėtų, kad galima šiame gyve
nime kas naujo surasti.

Bet ne! pasitikėjimas, stumiąs 
prie pirmyneigos, niekados neiš
nyks kol šis pasaulis egzistuos; 
nesą jis nėra koks apčiuopiamas 
ir pramanytas daigtas, o tikrai 
svarbiausioji atskiro žmogaus 
dvasiškoji ypatybė ir visos žmo
nijos pirmyneigos pamatas. Tik, 
nelaimei, tokių žmonių nedaug 
tėra. Bet niekas nestabdo ir ta
vęs, brangus skaitytojau, būti 
tuomi pažaųjgiu, tik pats savimi
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pasitikėk, o ilgainiui ir kiti žmo
nės pasitikės tavimi.

Tuom pažangiu žmogum gali 
būti tas, kurs stengiasi susipažin
ti jai ne su tuom, ko pažinti dar 
niekas neturėj progos, tai bent su 
tuom, kas pasaulyje vėliausiai 
atrasta, išgirsti vėliausius atasiti- 
kimus, kitiems juos perduoti ir 
tt„ o tai galima atsiekti skaitant 
laikr'aščius ir kningas. Tu nerei
kalauji keliauti garlaiviais, nė 
traukiniais pamatyti vietas, kur 
kas atsitiko, nes kol nukeliautum 
į atsitikimo vietą, tai ta's atsitiki
mas butų jau pasenęs, ir šimtai 
daug naujesnių atsitikimų butų 
įvykę. Tu gali savo kambaryje, 
iš dienos darbo parėjęs, turėti 
tokią ekskursiją, beskaitydamas 
laikrašičus. Skaitydamas žinias 
apie įvairius atsitikimus, pasijusi 
esąs ten, kur esi gimęs ir augęs, 
Lietuvoje, ar Rosijoje, kur ka
riuomenėje tarnavai, ar Vokieti
joj, Šveicarijoj, Pekine. Ryme, ir 
kitose įvairių įvairiausiose vieto
se. Ten gali išgirsti puikias apy
sakas, arba poetų rytmiškai iš
dėstytas mintis,kurios kartais su
žavi skaitytoją, sužadina jaus
mus krutinėję, liepia pajusti pa
saulio gyvenimą, kurs tarsi vilnis 
plaukia per tavo nervus; gali ras
ti pamokinimus, kaip užlaikyti 
sveikatą, kaip vaikus auginti, 
kur surasti darbas ir daug kitų 
būtinai reikalingų žmogaus gy
venime patarimų. Ir ko beskaity
damas nerasi! 
žmonės 
sekti.

Męs, 
myse, 
manydami atrasti didesnę užuo
jautą. musų organzacijai ir musų 
abelnam darbui, teikiam jums šį 
27 No. „Tėvynės” permainytame 
formate, idant jums butų paran
kiau perskaityti kas parašyta, ir

gas, kokias ikšiolei gaudavome, ir 
penkis syk mažesnė už zecerių al
gas. Tokių sąlygų pasiulymu ta
pome latstatyti nuo darbo. Tai yr. 
lock-out’as. Encyklopedija tokiuo 
budu yra palikus be vedėjų. Su
vadžioti esame ne tik męs, bet ir 
visi encyklopedijos bendradar: 
biai, kurių be musų buvo ikišiol 
dvidešimts šeši: K. Abramavičiusj 
prof, asist., Dr. J. Basanavičius, 
M. Biržiška, K. Būga, P. Bugališ- 
kis, E. Galvanauskas, inž., M. Gri
gonis, Dr. K. Grinius, P. Gudas, 
A. Janulaitis, kun. A. Kaupas, 
Kriščiūnas, J. Laukis, P. Matulio
nis, M. Petrauskas, K. Puida, A. 
Purenąs, V. K. Račkauskas, kun. 
J. Šepetys, D. Šidlauskas, Dr. J. 
Šliupas, K. Šliupas, L. Vailionis, 
Vidunas, A. Voldemaras, kun. J. 
Žilinskas. Be to buvo dar bendra
darbių, kuriuos skyrium (kvietė 
Dr. J. Basanavičius, kaipo Lietu
vos skyriaus vedėjus. Kaip vi
siems tiems bendradarbiams A. 
Olszewski atlygins skriaudą, užtai 
atsakyti negalime. EncykTopedi- 
jos redakcija: Kl. Jurgelionis, A. 
Lalis. Chicago, Ill. Birž. 21, 
1912”.

(tarpe tų ir p. F. Živatkauskas), 
buržujai-nacionalisrtai, darba liau 
dies siurbėlės 
niu norima 
skaitytojams,
buržujinė organizacija;
kraštutiniai partiviška, o ta Susi
vienijimo 
tikrinanti, 
partiviška, 
k i ir toji

ir tt. Tuo straips- 
parodyti „Kovos” 
kad SLA. — tai 

prie to

buržuazija nuolatos 
buk ji pati esanti be- 
o socialistai partiviš- 
„musų buržuazija iki

paskutiniam užsigins, kad tai ji 
nėra darbo liaudies siurbėlė”. 
Toliaus dar labjaus savotiškai ar
gumentuojama. Štai dėl pavyz
džio privesime porą, sakinių.

„ . . . seime nekurie socialistai 
pareikalavo, kad jų balsų nepri- 
skaityti prie balsavusių nei už nei 
prieš konstituciją, kadangi, sulig 
jų nuomonės, jie negali balsuoti 
seime nei vienaip nei kitaip, nes 
organizacijos referendumas jau 

jie

jai bent to, 
da nespėjo atrasti ir

turėdami pasitikėjimą 
brangus skaitytojau, 

atrasti didesnę

ko
su-

,]u- 
ir

tikėjimą pas kitus . . .
A. B. Strimaitis.

Peržvalga
:: Encyklopedija jau užbaigta, 

p. A. Olševskio leidžiamosios en
cyklopedijos rengimas sustabdy
ta. „Vienybėje Liet. ” (N 26) skai
tome encyklopedijos redaktorių 
pp. Kl. Jurgelionies ir A. Lalio ši
tokį pranešimą:

„Encyklopedijos rengimas ne
lemtai yra užsibaigęs. Apsiėmęs 
encyklopedija leisti p. A. Olszew
ski mums, encyklopedijos redak
toriams, dabar (birželio 15), ka
da jau atlikta nemaža, darbo da
lis, pasiūlė tokias sąlygas, kurio
mis, dirbant redakcijos darbą ir 
rašant straipsnius encyklopedijai, 
labjausia skubinant, tegalima už
dirbti maximum 9 dolerius savai
tėje, vidutiniškai gi vos 5 ar 6 
dol. savaitėje. Tai yra užmokestis, 
iš kurios negalima gyventi, už
mokestis tris syk mažesnė už al-
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:: Atsiliepimas į visuomenę. 
Kn. A. Kaupas, „Draugo” redak
torius, sakosi apsiėmęs aprašyti 
Amerikos lietuvius rimtame vei
kale „Catolich Encyclopedia". 
Kad tinkamai tą. darbą atlikus, 
kn. Kaupas kreipusi į paskyrių 
Amerikos lietuvių kolonijų žino
vus, kad teiktųsi kaip galint kuo- 
greičiausiai atsakyti į šiuos klau
simus :

1. Kaip vadinasi vieta, kuriojt

2. Kiek ten gyvena lietuviu šei
mynų ir asmenų?

3. Kada pirmieji lietuviai toje 
vietoje atsirado?

referendumas 
tai užtvirtino, o pastaramjam 
pripažįsta augščiausią galę”.

Sulyginkime šitą sakinį su 
tu : „ . . . partiviškumas (ne socia
listų, o nacionalistų, kaip sako 
A. II-P. — Red) apsireiškė prie 
įnešimo iš SLA. konstitucijos iš
mesti nurodymą, kad SLA. 
pos turi rengti referatus ant 
riotiškų temų...”

įdomu kodėl autorius,

ki-

kuo-

taip 
smulkiai aprašąs nusidavimus, ne
pastebėjo, jog tik paminėtame 
„bepartiviškų ” žmonių įnešime 
yra partiviškumas ir nėra..k logi
kos. Partiviškumas yra tame, 
kad norėta, išmesti iš konstituci
jos kertinis viso S-mo akmuo, 
idant parodyti, jog ” — ir męs 
esame tarptautininkai”. Jai na
cionalistai (anot p. H-P.) yra par- 

internacijonalistai 
kur-gi tų įnešėjų 
sakosi prisilaiką 
nes projektą pri-

me įvyksta kas gero, ar padaroma 
koks svarbus žingsnis, — saugok 
sviete, nepaminės. Kam tai! Juk 
„darbo liaudies siurbėlių” ir geri 
darbai yra netikę ! Tai Sąjungos 
organo taktika, su kuria ne tik 
„nacionalistai”, bet ir tikrieji so- 
cijalistai negali sutikti. Niekas, 
ir tikrieji socijalistai negali su
tikti su „Kovos” redakcijos nuo
mone, sulig SLA. („Kova” N26) : 
„Susivienijimas — bizniška, bur
žuazinės pakraipos organizacija. 
Socijalistai turi būti ant tiek jai 
priešingi, ant kiek ji atitraukia 
darbininkus nuo kliasinio susi
pratimo, 'ant kiek ji stengiasi įpus
ti jiems tautiškai-šovinistišką ir 
buržuazišką dvasią . .. Musų nuo
mone, prie Susivienijimo neapsi
moka dėl ko kito prigulėti, kaip 
tik dėl apdraudos (insurance) ir 
pašalpinio skyriaus...”

Męs prie tų žodžių nieko nepri- 
dėsime, tegul patįs skaitytojai nu
sprendžia, kiek „bepartiviškumo” 
yra viršiaus paminėtuose saki
niuose, kuriuos išreiškė buv. Są
jungos sekretorius ir dabartinis 
„Kovos” redaktorius.
„Kovos” redaktorius, kurs, pri
dėsime, per ištisus metus buvo 
tos „bizniškos, buržuazinės or
ganizacijos” organo redakto
rium.

IŠ DRAUGIJINIŲ MOKSLŲ 
SRITIES.

tai
Toliaus,

5. Ar yra kokios draugijos? 
Kaip jos vadinasi? Kada tapo 
įsteigtos? Jų pakraipa? Sąna
rių skaičius?

6. Ar yra lietuvių parapija? 
Kada įsteigta? Ar turi bažnyčią?, 
Kokią? Kiek ji verta?

7. Ar yra mokykla? Kas joje 
mokina? Kiek mokykloje skyrių? 
Kiek mokinių?

8. Ar vietiniai lietuviai turi 
nuosavybės? Kokios? Kiek smuk
lių? Kiek agentų? Kiek groser- 
ninkų? Kiek duonos kepėjų? 
Kiek mėsininkų? Kiek bankinin
kų? Kiek kitokių biznierių? Kiek 
gali siekti jų metinė apyskaita?

9. Ar lietuviai kišasi į politi
ką ? Kaip ? Ar sveria kiek poli
tikoje? J kokią partiją pridera?

Paminėtieji atsakymai reikia 
siųsti šiuo 'antrašu: Rev. A. Kau
pas, 314 Market str., Wilkes Ba
rre, Pa.

nuo balsavimo, 
ėmė organizacijos referendumas, 
ir patįs nori išmesti skirsnį, kuri 
tas pats referendumas priėmė? 
Su tokia logika toli nenuvažiuosi
me.

Ir šiame atvejyje nebūtų reika
lo šis straipsnis minėti, kaip kad 
ne vieną jau praleidome, 
paminėjome ji, 
matytų, kaip 
nepartiviškai į
’aprašo, nors žino, 
priklauso nemaža 
kurie turi liuesas 
ganizacijai dirbti 
kas yra taisytina.

straipsnių autoriams ne tai 
•Tie turi savus tikslus, ku- 
slepia, bet kurie ilgainiui 
Į aikštę išeiti. Jau pernai 
pasirodę „tie tikslai”, tik 

vikintojui, p. Smelsto
riui uždrausta p:tpasakoti visuo
menei apie tai, kas ir kieno buvo 
rengiama Susivienijimui.

Abelnai imanat, tegul tik pasi
rodo Susivienijime nors mažiausis 
dalykėlis, prie kurio ..galima pri
sikabinti ’ 
toriai tai 
„parodo” 
cionalistų 
helių

Vienok 
kad skaitytojai 

Sąjungos organas 
SLA. žiuri ir jį

ir socijalistų, 
rankas tai or- 
ir joje taisyti, 
Bet ne — pa-

našiu

riuos
turės 
buvo
„tų tikslų

:: Savotiška logika. „Kovoje” 
ir vėl žinomasis p. A. C. Herman- 
Purvis rašo 
įspūdžius iš 
straipsnį, lyg 
per audeklą,

apie SLA. ir
seimo. Per 

tas raudonas
eina 1 nacionalistai

savo 
visą 

siūlas

(Pąga\ V. Maiskį.)
Apie profesijonalį darbininkų 

judėjimą.
Dabartinės pramonijos darbi

ninkai dalinama į tris skyrius: 
moka utie darbą darbininkai (skil
led), pusėtinai temokantie ir ne- 
mokantie (unskilled). Tų trijų 
kategorijų darbininkai skiriasi 
tarp savęs kaip laipsniais prisi
rengimo prie tų darbų, kuriuos 
jie atlieka, taip ir laipsniu kultu- 
riškumo ir uždarbio. Tų skirtu
mų dėlei nesykį pačių darbinin
kų tarpe gali iškilti nesusiprati
mai ir net susirėmimai. Mat, ne
gimti to, kad darbininkai skiria
si i minėtus jau tris skyrius, bet 
jie dar skiriasi į įvairias šakas 
pagal darbo rūšį. Taip metalo iš- 
dirlįystėje yra nemažiau kaip 30 a 
svarbesniųjų profesijai, kurių 
darbininkai organizuojasi tarp 
savęs, visai pasišalindami nuo or
ganizavimosi su kitų ir artimų 
jiems šakų darbininkais.

Žinomas ir tas pastarasis skal
dymas nėra pageidaujamas ne
gi naudingas darbininkams; jie, 
susiskaldę i grupeles, tik savo 
grupelės smulkučiais reikalais 
rūpinasi, o apie viso darbininkų 
luomo reikalus lengvai pamiršta. 
Todėlei tarp tokių grupelių labai 
lengvai gali įvykti nesusiprati-

panašių straipsnių au- 
išpučia, išskambina ir 
pasauliui baisius „na- 
ir darbo liaudies siur- 

darbus! O jai Susivieniji-

mai.
Dabartiniu laiku profesijona- 

lis darbininku organizavimo 
klausimas yra labai svarbus. Čia 
turi rūpėti, kad kuotampriausiai

susiristų tarp savęs darbo žmo
nių. spėkos ir kad tam susirišimui 
kuomažiausia išaikvoti tų pačių, 
darbininkų energijos.

Kad apsipažinus su svarbiau
siomis profesijonalio darbininkų 
judėjimo pakraipomis, čia paban
dysime peržvelgti dvi įžymiausias 
jo apraiškas, kurios galima pava
dinti angliškąja ir vokiškąja.

Žiūrint į Anglijos darbininkų 
judėjimą, pirmučiausia pamato
me ten begalinę daugybę įvairių- 
į vairiausių organizacijų. Sulig 
1907 metų surašo, Didžiojoj Bri
tanijoj ir Airijoje prirokuota 1.- 
173 savistovės profesijonalės dar
bininkų organizacijos, prie kurių 
priklausė 2.406 tūkstančiai na
rių, arba arti po 2000 žmonių kiek 
vienoje sąjungoje^ apskritai 
imant. Teisybę pasakius, A( *gli- 
jos darbininkai ir serga ,y6.si- 
skaldymo”, taip sakant liga\ir 
nė vienoje stambesnėje išdirby^ 
tės šakoje negalima rasti dideles, 
sąjungos, apimančios visus toje 
išdirbystės šakoje dirbančius dar 
bininkus. Atžagariai, kiekvieno
je išdirbystės šakoje yra begali
nė daugybė visiškai savistovių 
organizacijų, prie kurių priklau
so saujelė darbininkų, atliekan
čių kokią, nors vieną duotinės iš
dirbystės šakos darbo dalį.

Pažiūrėkime į pavyzdžius. Tek- 
stilinėje (audeklų) išdirbystėje 
priskaitoma 263 savistovios są
jungos; kalnakasiai turi 75 savas 
visais viena nuo kitos 
sančias organizacijas; 
dirbystės darbininkai 
tarp 222 organizacijų;
to darbininkai turi 62 sąjungas 
ir tt. Tas pats yra visame kame. 
Žinoma, daugybėje tokių draugi- 
jų-draugijėlių priskaitoma vos po 
150 ar po 200 narių, tad jos nega
li sulošti jokios žymesnės rolės tų 
pačių ir abelnai visų darbininkų 
gyvenime. Daugelis tokių sąjun
gų — tai vietinės draugijos ir 
veikia tiktai savo mieste. Kitos- 
gi tai net lenktyniuojasi tarpyfca- 
vęs.

Norint suprasti, dėlko čia tokia 
daugybė profesijonalių sąjungų; 
reikia žinoti, jog dabartiniai An
glijos trade-union’ai išdygo iš 
mažyčių XVIII amžiuje gyvavu
sių kliubų, nuo kurių paveldėjo 
net cechų tradicijas. O Anglijo
je, kuri yra labai konservatyvis
ką ir gerbia senovės padavimus, 
evoliucija įvyksta labai palengva, 
tad siaurumas minėtų sąjungų 
lengvai užsilaikė iki XIX ir net 
iki XX amžiaus. Šaltkalvis (sle- 
sorius) jautėsi tiktai šaltakalviu, 
raidžių rinkėjas — taiktai rai
džių rinkėju ir tt., ir nė vienas jų 
nesijuto nariu milžiniškos darbi
ninkų šeimynos. Visi tūnojo 
siaurose savo amato, savo darbo 
rėmeliuose, visai atsiskyrė nuo 
likusio darbininko pasaulio ir su 
jo reikalais ir idealais.

Kad tas atsiskyrimas buvo, ga
lima matyti ir iš to, kad tos pa
čios sąjungos, skirtinguose mies
tuose, tiesiog kariavo tarp savęs

nepriklau- 
metolo iš- 
išsisklaidė 
transpor-
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ŠIS BEI TAS.

su-

t t

i lekcijas ir

DĖLEI KONKURSŲ.

Žino-

JI NETIKĖJO.

\

Vilniuje.

Rašykites
gy-

rb.

Žiuriu, laukiu aš, 
Laukiu visada; 
Akįs temsta jau, 
Jos gi nematyt.

Vienas žodis tik 
Josios ištartas, 
Nuraminti? juk 
Širdį liūdinčią.

Vėjas iš šiaurių 
Šaltas pučia jau, 
Veidą kaistantį 
Jau vėsina jis.

profesijos 
atsirado 
1859 m.

Ji prašalintų 
Šaltą rudenį, 
Kuris artinas > 
Žiedus skindamas.

Dienos liūdnos nu, 
Visos valandos, 
Pastara diena 
Nebetoli jau.

H t n? 
IK
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Prūsų Lietuvoje 16 d. berželio 
įvyko ant Rambyno Prūsų lietu
vių jaunimo suvažiavimas, kurį 
surengė p. J. Rupkalvis*) iš Ši-

Chieagoje baigė: Jonas 
kas, p-lė Girijotaitė ir

Metų keletas 
Štai praslinko jau, 
O širdis vis sopa, 
Kaip sopėjusi.

Ar ateis jinai? — 
Klausiu nuolatos — 
Savo mylimą 
Kuomet aplankyt?

Kas išgydys gi 
Žaizdą skaudžiąją? 
Mano širdį ji 
Visą apdengė.

, kaip ji nebūtų parašy- 
man rodos — jokios naudos

visur 
arba

viengenčių
prigimtį ’

išrinkta:

Netikėjo ji 
Susilaukti to — 
Krito smūgis štai 
Ir nulindo jau.

Kai pavasaris 
Žalias, žydintis 
Širdis džiaugiasi, — 
Netikėjo ji...

p. Vi- 
sekre- 
iš Pa- 
Anelė

musų 
pasi- 
apie 

prak-
didesnės

moteris priklauso 
kuopos,

apie juos
apie save 
girdėjome 
inokinties
— agrikultūros.

„Aušrai”, 
ir „Dailės 

Tatai reiktų sekti 
kurie sa- 
idejos, o

laikraš-
tokias trumputes
Lengva butų tuo-

vienos lekcijos 
jis paskutiniai

per ketveris metus mokslo nė šy
li ė

.juogeriausios
kiek sužinojome, baigė vidutines 
mokyklas (High Schools) šie lie
tuviai: Scrantone p-lė Hypatia 
Šliupiutė ir Antanas Šalna; pas-

yra baigusių mokyklas, 
nieko nežinome, 
nepraneša nieko. Kaip 
p-lė II. Šliupiutė žada 
medicinos, o A. Šalna

kacijos kelių; 5. — reikalaujama 
8 vai. darbo dienos; 6. — kasyklų 
inspektoriai turi Inai renkami 
kiekviename distrikte.

abelnai imant, 
vyrai darbininkai,

tad ir atsišaukė į kuopą, 
sušelptų nelaimėje. Na

riai, matydami jos apgailėtiną pa
dėjimą,
žmonių grįčias su kolekta. 
si j on išrir 
Krivickas. Komisijai 
veikti tūla Taradaikos 
k a ėmė lakstyti no

B
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ir neleido prie savo darbo savo 
amato darbininko, atėjusio iš to
kios pat sąjungos kitame mieste.

Toks dalykų stovis negalėjo 
amžinai pasilikti. Pats gyveni
mas padarė tai, kad iš tos daugy
bės profesijonalių sąjungų pabai
goje 40-tų metų pereito amžiaus 
Anglijos proletarijatas pradeda 
koncentruoti savo spėkas ir vie
tines profesijonales sąjungas su
lieja į dideles tautiškas organiza
cijas, apimančias visus Anglijos 
vienos kokios-nors 
žmones. Taip 1850 m. 
mašinistų organizacija,
— dailydžių draugija, 1866 m.— 

H • siuvėjų ir tt. Nuo 1850 iki 1880 
m. Anglija apsisiautė visu tinklu 
panašių organizacijų.

(T. b.) ,

Beiskaitant musu laikraščius, 
dažnai galima užeiti tokių daly
kų, kurių niekuo budu doroj laik
raštijoj neturėtų rastis. Bet pa
staruoju laiku tūlo J.‘K. („Vie
nybėje Liet.” ir „Tėvynėj”) gar
siniam! straipsnių konkursai, man 
rodos, pereina visas laikraščių 
nešvarumo-neetiškumo žymes. 
Pirmame konkurse už atlyginimą 
kalbinima rašytojai parašyti apie 
tai: „1) kokie nuodai žmonijoje 
baisesni: ar tie, kurie užmuša 
žmogaus gyvastį, ar tie, kurie pa
laiko gyvastį o užnuodija jo pro
tą? ir 2) Kodėl šiaip pažangieji 
lietuviai skandališkus raštus nie
kina, o musų vientaučiai socialis
tai juos augština ir giria?”—Tok
sai pirmasis „konkursas”. Pirmo
ji ^tema 
ta
nefali niekam padaryti, nes apie 
^nuodus” galima prirašyt „už” ir 
„prieš” storiausias kningas — 
vistiek abi pusi nieko „nežinos”... 
Bet tokia tema visgi dovanotina. 
Užtat kas kita jau antroji. Čia, 
be jokių faktų, vienai musų visuo
menės dalei meste užmetama žemi 
norai ir nedorybės ir net užmokes- 
niu bei dovanomis masinana, kad 
da daugiau žmonių imtųs tuos 
konkurso pagarsintojo nepama
tuotus užmetimus ir nusprendi
mus teoretiškai patvirtinti... Tai 
jau perdaug. Bet visokios etikos 

. ribas pereina antrasis konkursas.
Ten, tyčia ar netyčia, sujungta 
3 visai atskiros temos (nes kon
kurso sąlyga — visos trįs, kurios 
turi būti viename straipsnyje), 
iš kurių dvi „nekaltos” (kokiuo 
budu prašalinti iš žmonijos tikė- 
jimišką( prietarų baimę ir 3) ar 
socializmo gadynėj bus užganė
dinta visa žmonija), o trečioji (2) 
stačiai niekuo nepamatuotas šmei
žimas bei apipurvinimas vėl vi
suomenes dalies, nes štai kaip iš
rodo toji „tema”; „Kodėl 
viengenčiai socialistai su 
oi aure j imu kalba ir rašo 
biąarumą prostitucijos, o 
tiškame gyvenime, iš
dalies, karščiausiai prostituciją 
remia?” —

Kaip sau norit, bet tokių „apsi
reiškimų” aš nesitikėjau musų 
rimtoj laikraštijoj rasti. Nes jai- 
gu da dėl pirmosios temos ir gali
ma butų rasti vienas kitas „fak
tai”, prirodiantis, jog kaikurie so
cialistai „augština” skandališkus 
raštus (nors pats faktas visuomet 
bus problematiškas, nes jaigu 
kas ir „augština”, tai daro tai 
mainydamas, jog raštas nėra 
„skandališkas”), tai nieks ir nie
kuomet neprirodys, kad socialis
tai (nors ir „musų”) prostituciją 
dagi „karščiausiai” remia. Tokių 
faktų nėra, nieks jų negali surin
kti ir jų negali būti. Nes jaigu 
socialistai net ir daugiau prakti
kuotų prostituciją (ko taipgi nie
kas neprirodys), — ir tai butų ne 

socialisto darbas, o žmogaus, ir 
tai bus galima vadinti kuo norite, 
tik ne taip, kaip konkurse suma
nytojas vadina.

Galima su socialistais nesutikti, 
galima net jie neapkęsti kaipo 
tokių ar kitokių idėjų platintojai, 
galima neapkęsti net kaipo žmo
nes — vis tai da bus galima pa
teisinti. Bet viešai per laikraštį, 
be jokių prirodymų, tokius bjau
rius darbus jiems visiems primes
ti ir da dovanomis masinti kitus, 
idant tuos šmeižimus ne tik atkar
totų, bet da dėl jų „filosofuotų”, 
stengtus teoretiškai tai prirodyti 
— tai jau yra perdaug ne tik dėl 
laikraštininko, bet ir dėl paprasto 
žmogąus.

Aš nesistebiu, kad atsiranda 
žmonės, kuriems į galvą ateina 
panašus „konkursai” skelbti. Ne
sistebiu net, kad atsiranda laik
raščiai, kurie panašius „konkur
sus” apskelbia. Bet stebiuos A- 
merikos lietuvių visuomenės sąži
nės „atšipimui ”, kad ligšiol prieš 
tokius „konkursus” s&vo balso 
'nepakelia. Ne mažiau, stebiuos' 
iš tų visuomenės veikėjų, kurie, 
noriu tikėti, be jų paklausimo 
paskirti „konkurso” teisėjais, ir 
tų laikraščių, kuriems primetama 
kaipo pareiga panašius „konkur
sinius” raštus spausdinti. Nes tų 
visuomenės veikėjų ir tų laikraš
čių priedermė, mano nuomone, 
atsisakyti nuo dalyvavimo pana
šioj tragi-komedijoj,jai nenori su 
sitepti, tuo labiau, kad iš tų žmo
nių, už kurių apipurvinimą dova
nos bei užmokesnis skiriama į 
„teisėjus” nei vieno nepaskirta.

Šiaip ar taip, visgi noriu tikėti, 
kad neatsiras nei vieno save ger
biančio rašytojo, kuris dėl keletos 
kad ir gerų kningų arba dėl ke
lių dolarių panorės savo vardą 
tepti su tomis mano pabriežtomis 
konkurso „temomis’. Laikrašti- 
ninkų-gi sąjunga, manau, sekan
čiame savo suvažiavime duos tei
singą apvertinimą. darbų, kurių 
dasileidžia sąjungos nariai. A. R.

*) Ateinančiuose „Tėvynės” 
numeriuose patalpinsime p. J. 
Rupkalvio du labai gražius strai
psnelius: „Prūsų Lietuviai” ir 
„Prūsų Lietuvių Keliaująs Knin- 
gynas”.
lokarčiamos. „Birutė” (N 23), 
ragindama jaunimą dalyvauti 
suvažiavime, šiaip rašo: ^Kiek
vienas teskaito už garbės prie
dermę dalyvauti bent vieną kar
tą mete tame būryje, kuris įrašęs 
savo vėliavon: „Lietuviais męs 
esam gimę, lietuviais ir turim 
but!” Togidėl neužsiganėdin- 
kim gražiais žodeliais, bet paro
dykime darbais, jog mylim savo 
tautą ir stengiamės ją atgaiviin- 
ti. Jaunimas turi žengti pirmyn, 
jis nešėjas naujų idėjų, kurios 
apsireikši visame gražiame atei
tyje”.

„Nemuno” apyksaita. Kauniš
kė „Vienybė” paduoda Kauniš
kės vartotojų draugijos „Nemu
nas” metinę apyvartą, iš kurios 
matome, jog „Nemune” esama 
201 sąnario ir 5980 rub. jų su
dėtų piningų. Prekių „Nemuno” 
krautvėje apyskaitos dienoje bu
tą už 7.040 rubl. Čia paduosime 
kelias skaitlius iš „Nemuno” 
venimo ir veiklumo.
„Nemuno’ inventorius 810.— 
Piningų kasoje 252.50 
Taupomoj kasoj sudėta. 22.65

„Nemunui” kiti skolingi
2.842.67

„Nemunas” kitiems skolin
gas 6.103.42

Metinė „Nemuno” apyvarta
33.600.50 

3.813.08 
3.029.93 

783.15

„Nemuno” pelnas 
Visokių išlaidų buvo 
Gryno pelno lieka

Kaip tai būtų gera, jai Ameri
kos lietuvių vartotojų draugijos 
(kooperacijos) skelbtų 
čiuose kad ir 
savo atskaitas:
kart žinoti jų stovis, o iš to butų 
ir paraginimas lietuviams 
organizuoti kooperacijas, 
vartotojų draugijas.

Nauja Prūsų Lietuvių Draugi
ja. Prūsų Lietuvoje šiomis die
nomis susitvėrė nauja lietuvių 
jaunimo draugija „Aušra” Pas
kalytuose. Jos tikslas: atgaivin
ti ir auginti lietuvių kalbą ir su
žadinti tarpe savo 
meilę Į lietuvišką 
Draugijos valdybon 
pirmininku p. Gustavas Garnys 
iš Biriolų, jo pavaduotoju 
liūs Gudjons iš Paskalvių, 
toriu p. Pranas Bastikaitis 
skalvių ir iždininkė p-lė 
Mačulaitikė iš Paskalvių.

Lietuviai išėjo mokslus, 
mas jau savo labai svarbiais filo
logijos raštais p. Kazys Būga pa
baigė Peterburgo universiteto 
skyrių ir gavo pirmojo laipsnio 
diplomą. Kaikurie profesoriai 
rūpinasi palikti jį prie universi
teto, o mums teko girdėti, buk 
Krakovo Jagellonų universitetas 
žadąs kviesti p. Būgą užimti ta
me universitete lietuvių kalbos 
katedrą, kuri anais metais buvo 
siūloma kun. K. Jauniui.

Maskvos universiteto teisių 
fakultetą baigė stud. P. Dovydai
tis, uolus „Ateities” bendradar
bis; jis ir-gi gavo pirmojo laips
nio diplomą.

Latviai Lietuvon, o lietuviai iš 
Lietuvos. Tėmijame, jog lietu
viai būriais važiuoja iš Lietuvos, 
o Lietuvon tuo tarpu veržiasi lat
viai. Taip jų garsioji „Ūkio 
Draugija” nepersenai įsteigė sa
vo skyrių Rokiškyje, o dabar ža
da atsikraustyti net į patį Kauną.Į ninką Lepiną, kad apsaugotų ca- 
Gaila, kad mūsų žmonės, svetimų 
dievų j ieškodami, savuosius ap
leidžia.

Lietuvis—geradaris. Švėkšnoje 
nesenai pasimirė Damininkas En- 
dzelinas, gyvenęs kitąsyk Ameri
koje. Jis užrašė savo namus ir 
žemę, vertės 8 tukst. rublių, jo 
vardu amatų mokyklai steigti 
Švėkšnoj. Jo pavyzdįs turi pada
ryti gėdą mus turtingesniems ūki 
ninkams ir ypatingai kuningams, 
kurie tankiai užrašo savo turtą 
bažnyčioms, nesą šiandieną ne 
bažnyčia, bet mokykla žmones iš- 
ganyman veda. Nors europie
čiai ir nekaip teglosto Amerikos 
lietuvius,bet-gi šie daug gera pa
daro. Štai kad ir paminėtasis a. 
a.*Endzelinas. O ir pačiame Sus. 
Liet. Amerikoje yra dailus būre
lis žmonių, užrašiusių savo ap
saugas (mirtines) 
„Mokslo Draugijai’ 
Draugi jaį”.
tiems musų draugams, 
kosi prigulį prie SLA. 
ne dėl apsaugos.

Mikas Petrauskas
„Viltis” praneša, kad musų ger
biamasis Mikas Petrauskas jau 
apsigyvenęs ilgesniam laikui Vil
niuje, kur žadąs sutverti ir vesti 
jau pairstantį vilniečių lietuvių 
chorą.

prie
Susj vienijimo

Lietuvių Amer

Lietuviai, baigę vidutines mo
kyklas. Einanti mokslą Ameri
kos jaunuomenė, kuri ikišol be
veik neturinti jokios savo organi

ni r-

prezidentu.
Byans-

Bigalis. 
daugiau 
bet męs 

o jie

H

Iš Visur
Rinkimai Belgijoje. Pastarieji 

rinkimai Belgijos parlamentan 
ir senatan šitaip nusidavė: par
lamente bus dabar 102 kataliku, 
45 liberalai, 38 socialistai ir 2 
krikšč.-demokratai; senatan iš
rinko 54 katalikus, 26 liberalus ir 
13 socialistų; be tų provincijų 
seimai turi išrinkti dar 27 pasiun
tinius į senatą.

-b Franci jos slaptoji policija 
Rosiją daboja. Nepersenai Mas
kvoje atidengta paminklas ca
rui Aleksandrai III. Rusai, nepa- 
sitikėdaiųi savo apsauga, parsi
kvietė iš Pryžiaus policijos virši- 

ra su jo dvaronimis laike iškil
mių.

•k Puriškevičius — ministeris. 
Laikraščiai praneša, buk Rosijos 
valdžia žadanti paskirti didžiau- 
sį Rosijos juodašimtį, Vladimirą 
Puriškevičių, Dūmos atstovą nuo 
Besarabijos gub., švietimo minis- 
terio padėjėju vieton pasišali
nančio barono Taubės. Rosi joje 
viskas gali įvykti!

-b Baisi nelaimė. Netoli Vienos 
(Austrijos) parako fabrikoje 
įvyko baisi ekspliozija, nuo ku
rios žuvo 34 žmonės, sužeistų-gi 
112 žmonių. Keliolikos varsnų 
plote nuo sprogimo išbirėjo apie 
30 tūkstančių langų stiklų. Vie
noje išpradžios manyta, jog tai 
buvęs žemės drebėjimas. Vajas 
atvaręs Vienon didelius durnų 
debesius, kurie lyg suodžiai ap
traukė ten daugelį namų. „V.”

•F „Titaniko” aukos. Rusų 
konsulas Londone pranešė užsie
nių reikalų ministerijai žuvusių
jų „Titaniko” keleivių Rosijos 
pavaldinių surašą: 1) — S. Lat- 
manas, 2) — Z. Zlokovskis, 3) — 
G. Komas, 4) — S. Vaismanas, 
5) — Jokūbas7 Kukas, 6)— L. 
Gelinskis, 7) — N. Goldšmidtas, 
8) — Juozas Mudlinas, 9) — V. 
Spektoras, 10) — A. Garmedas, 
įll) — S. Abelsonas, 12) — S. 
Grinbergas, 13) — Z. Kantor, 
14) — P. Ušeras, 15) — A. Vile-- 
ras, 16) — kn. Juozas Montvila. 
Žuvusiųjų giminės gali gauti at
lyginimo iš fondo, kurį surinko 
Londono lordas — pirmininkas. 
Reikalaujama pristatyti patikri
nimas, jog tas, kuris nori gauti 
atlyginimo, turi teisę jį gauti.

Patikrinimas turi būti parašytas 
ant tam tikros blankos su miesto 
pirmininko, taikos teisėjo, kunin- 
go, daktaro arba advokato para
šais. Tas blankas galima gauti 
pas Rosijos konsulą Londone; 
reikalauti reikia šiuo adresu: 
Imp. Russ. Cons. General. 20 

Helens, London E. C.

WILMERDING, PA.
mirė čion musų viengentis 

Televičius, paėjęs iš Vil
niaus rėdybos, 'fraku pav., Kruo
niu gminos, Darsiniškių miestelio. 
Velionis buvo vedęs, paliko mo
terį su 7 mėnesių kūdikiu didelia
me nubudime; Lietuvoje, kurią 
velionis apleido pirm 12 metų, pa
siliko tėvai ir brolis. A. ta. Petro

nutarė pereiti per musų 
Komi- 

J. Baliunas ir K. 
pradėjus 

Prezident- 
grįčias ir

šmeižti vargšę-našlę ir komisiją, 
agituodama, kad niekas nieko jai 
neduotų. Išgaravus tos „prežident 
kos" paikumui ir nuplėšus bclaks- 
tant porą vyžų, komisija vėl pra
dėjo dirbti; teisybę pasakius, visi 
geros širdies žmonės aukavo pagal 

agitavo” anoji „geradėika”, ne
buvo galima susikalbėti. Štai au
kavusiųjų surašąs: J. V. Galinis, 
J. Rudzenskas, J. Abromaitis, J. 
Kundrotas, Ch. Braem, prūsas, K. 
Krivickas, J. Baliunas, S. Tareila 
ir M. Pnanckevičius davė po 
$1.00; M. Piontkienė, M. Aluke- 
vičienė, V. Andruškevičė, V. Moc
kevičius, Z. Matonis, F. Praškevi
čius, M. Kamarauekas, A. Barštis, 
B. Kondrotavičius, L. Kuzmickas 
ir J. Žaleduonis — po 50c.; J. La- 
benskas — 40c.; A. Ivanauckas, 
A. Janušonis, J. Rudzenskas, K. 
Rudzenskas, A. Miškinis, M. Kač- 
kinas, P. Joniką, W. Ramanaus
kas, P. Valatkevičius, A. Laguna- 
viče, A. Pakrosnis, J. Miliauckas, 
J. Mikalauckas, S. Šiurka, J. Ber
natonis ir V. Urbanavičius — po 
25c.; K. Jankauskienė ir J. Dukas 
— po 20c.; A. Grebliunas — 15c.; 
M. Valatkevičius, M. Piontka, J. 
Gaigalas ir J. Mačionis — po 10c. 
Viso aukų surinkta $21.35. M. Te- 
levičienė ištaria širdingą ačiū vi
siems aukautojams ir 42 kp. SLA. 
už pasidarbavimą.

42 SLA. kuopos Komitetas.

FAIRBANKS, ALASKA.
Nesenai Alaskos socialistai no

minavo kandidatu į Suv. Valstijų 
kongresą jau žinomą musų visuo
menei lietuvį advokatą, p. Kazį 
Kriaučiūną, vyresnįjį Alaskos im- 
migracijos department© inspekto
rių ir SLA. narį. Socialistų kon
vencija atsibuvo Fairbankse ir ten 
kandidatą nominavo vienbalsiai.

Alaskos socialistų partijos plat
forma yra šitokia: Alaskos socia
listų partija pripažįsta tautiškąją 
Amerikos Socialist Party platfor
mą. ir prideda prie tos platformos 
tulus reikalavimus, surištus su 
Aliaskos gyventojų sąlygomis. 
Paminėtina šitie reikalavimai: 
1. — visi valdžios įrėdniai turi bū
ti visų amerikonų renkami; 2. — 
Valdžia turi paimti į savo rankas 
geležinkelius; 3. — Valdžia turi 
būti savininku anglies kasyklų ir 
suteikti gyventojams anglis už to
kią čienią, kokia ištikrųjų turi bū
ti, pagal anglies iškasimo lėšas: 
4. — reikalaujama gerų komuni-

Paukščiai ir vabalai. Paukš
čiai sunaikina neapsakytą daugy
bę vabalų. Sakoma, kad, abelnai 
imant, kiekvienas vabalais mintas 
paukštelis, per vieną dieną su
naikina 100 vabalų.

Massachusetts valstijoje apro
buota, kad ant vieno akro žemės 
išpuola 5 vabalais mintą paukšte
liai, tai išviso Massachusetts val
stijoje turėtų būti 25.600 tūks
tančių paukščių. Tie paukščiai 
sunaikina per dieną (nuo 1 d. 
gegužės mėn. iki 31 d. rugsėjo) 
2.560.000 tūkstančių vabalų, ar
ba 21.000 bušelių vabalų; kitais 
žodžiais sakant, per vasarą jie 
360.000 milijonų, arba 3 milijo
nus bušelių. Tai-gi paukščiai 
yra tikri geradariai ūkininko ir 
abelnai visų žmonių.

Uždarbiai Suvienytose Valsti
jose. Nesenai išėjo iš spaudos 
kuinga apie uždarbius Suv.Valsti 
jose. Štai kiek, 
uždirbama : 
viršaus 16 metų amžiaus, uždir
ba savaitėje: 25% po $8.00, 50% 
— po $10.50, 80% — $15.00, 
94% — $20.00. Abelnas darbi
ninko uždarbis savaitėje — 
$11.16, arba $580 per metus. Mo
teris šiaip uždirba: 50% mažiau 
$6.00, 80% — $8.25, 92% — 
$10.00; abelnai rokuojant, mote
ris uždirba $6.17 savaitėje, arba 
$321 per metus. Prie dabarti
nių gyvenimo sąlygų, ypatingai 
prie dabartinėj maisto brangy
bės, paminėtasis uždarbis darbi
ninką tik nuo darbo išgelbėja.



SLA. ISTORIJA.
KELETAS AUTORIAUS ŽODŽIŲ.

Męs dažnai įsigeidžiame žinoti, kaip buvo seniaus 
— kaip gyveno musų tėvai, ką jie veikė, kuo j ie užsiėmė 
ii’ kas jų gyvenime svarbesnio atsitiko. Jai visa to nie
kur nerandame užrašyta, tai su atsidėjimu klausomės 
pasakojant apie tai senus žmones; klausiame jų, ką jie 
atmena apieKsavo jaunystės dienas ir ką jie yra girdėję 
pasakojant jųjų tėvus apie savo laikus. Jaigu nei to ne
galime turėti, tai susiraminame mintimi, kad visgi anais 
senovės laikais galėjo būti kas tokio dideliai akyvo ir 
žinotino mums dabar.

Daug, labai daug musų praeities nusidavimų liko
si palaidota amžinoje užmaršty dėlto vien, kad musų kal
ba, niekinama musų tautos priešų, apsimetusių josios 
draugais, negavo progos išplėtoti savo raštijos; dėlto, 
kad musų tėvai, lengvamaningai paklausę savo apgavin- 
gų geradėjų, pamesdami savo lietuvystę, smelkėsi prie 
svetimos kultūros, leisdami savo tautai nykti ir mirti. 
Lietuvystės dvasia užmigo Lietuvoje ir leido joje kerotis 
visokiems svetimiems gaivalams.

Bet mums miegoti amžinu miegu nebuvo ūkta. 
1883 m. užžibėjo mums „Aušra” Prusnose ir musų tau
ta pradėjo iš savo sunkaus miego busti. To laiko lietu
viai pamažu nuvaikė blausas nuo savo akių ir dabar męs 
pradedame ant istorijos lapo žymėti savo tautos būsenos 
pasekmingus ir nėpasekmingus atsitikimus, kaipo savo 
pačių buvimo pėdsekį vėlesnėms kartoms, būsiančioms 
po mus.

Šitas noras palikti užrašytais istorijoje musų 
tautiečių gyvenimo nusidavimus svetur pažadino mane, 
paėmus plunksną aprašyti musų garsios nūnai organiza
cijos, Susivienijimo Lietuvių Amerikoje, kurios sunki 
gyveninio kova jau ir dabar daugumui nėra žinoma.

Šitie užurašai indomųs gali būti netik mums, už
sienyje gyvenantiems lietuviams, bet ir tėvynėje liku
siems musų broliams. Iš jų jie matys savo išėjimų pa
stangas, ar apsileidimą ir klaidas ir pagal tai galės pagir
ti ar papeikti, podraug turėdami iš to sau pamoką.

Sumanymas surankioti nuo pat pradžios Susivie
nijimo protokolus ir jo gyvenimo nuotikius buvo pakel
tas keliuose seimuose, galiaus per XV Seimą Eliza- 
betlie, N. J., kuningas Jonas Žilinskas apsiėmė tą darbą 
padaryti, manydamas pirma indėti organan „Tėvynėn”, 
paskui skyrium išleisti kningelę kaipo priedą prie „Tė
vynės” — Susivienijimo Istoriją.

Iki XVI Seimo jis vos vieną protokolą spėjo pa
rašyti, per* Šešioliktąjį gi Seimą Susivienijimui skilus į 
dvi dalis, "kun. Žilinskui nebuvo kaip savo prižadėjimą 
išpildyti.

Nuo XVI Seimo per kelis metus protokolų rin
kimu niekas neužsiėmė. S. L. A. nariai klausinėjo apie 
Susivienijimo pradžią, bet, nors ir buvo toki, kurie tą 
pradžią žinojo, vienok aiškiai viską išpasakoti niekas 
negalėjo.

Taigi kai-kurios kuopos savo įnešimais seimams 
vėl pradėjo reikalauti, kad butų surankiota žinios apie: 
Susivienijimą ir kad butų parašyta jo Istorija; XXI 
Seimas' Chicagoje remdamos prisiųstais Seiman reikala
vimais paskyrė konkursą rinkinio parašymui.

Tai istorijai medžiagą rankioti aš buvau pradėjęs 
nuo pirmiaus ir iki XXII Seimui pavyko parašyti bent 
juodraštį, kurį indaviau XXII Seimui ir kuris buvo pri
imtu.

Prie tolesnių seimų protokolų padariau papildy
mus. Šiuos papildymus rašiau iš turinių po ranka už
rašų, kadangi pats tuose seimuose dalyvavau.

Tamošius Astramskas.

ŽODIS NUO REDAKCIJOS.

S. L. A. Istorijos užbaiga, pradedant nuo laiko po 
dvidešimts antram seimui iki galui, parašyta be p. T. 
Astramsko prisidėjimo. Istorijos užbaigai vadovautasi 
šiais laikraščiais: „Vienybe Lietuvninkų” (1907 m.), 
„Darb. Vilčia” (1907 m.), „Lietuva” (1907—8 ir — 9 
m.) ir „Tėvyne” (1907—8—9 m.).

PIRMAS AMERIKOS LIETUVIŲ 
SUSIVIENIJIMAS.

Vienais ir tais pačiais, 1886 metais buvo 
J* Susiv. įsteigta Amerikoje net du lietuvių susi-
Jt Idėja. vienijimai. Priežastis, pastūmėjusiostarnam prie to ano laiko lietuvius, buvo dvi: tau
tystė ir katalikystė. Tautystės idėja gimė pirma, o ją 
pasekė katalikystė. Prie pirmojo susivienijimo susitel
kė pažangesnieji tautos gaivalai; prie antrojo, kai]) ma
tysime toliaus, atgaleiviai, persiėmę sena lenkų dvasia.

Lenkų susivienijimas „Zwiazek Narodowy Pols- 
ki”, tąsyk dar tik silpnutė organizacijėlė, garsino savo 
orgaųe „Zgodoje”, kad „Zwiazek” tai esą organizacija, 
kuri yra skiriama taip lietuviams, kaip ir lenkams ir 
„Zwiazko” veikėjai, kaip įmanydami kurstė lenkus ir 
lietuvius, kaipo „vienos motinos Lenkijos sūnūs” rištis

*) Aušrininkais čia vadinama buvusieji pirmojo lietuvių 
laikraščio „Aušros” bendradarbiai.

vienan bendran ryšin.
Vienok tautiškesnieji lietuviai, ypatigai aušrinin

kų *) pasekėjai, gerai numanydami, kad lietuviams mo
tina auklėtoja yra ne Lenkija, tik Lietuva, ir kad lenkai 
veikia ne lietuvių tik savo naudai, pradėjo rūpintis nuo
savo susivienijimo tvėrimu.

Sumanymas šitą susivienijimą steigti 
Jt Susiv. gimė New Yorko mieste „Lietuviškojo 

pradžia. Balso” Draugijoje, — 1885 m. įsteigto- 
je laikraščio „Lietuviškojo Balso” pa

rėmimui, — balandžio dieną 17,1886 m.
Minėtą dieną šitos draugijos susirinkiman atėjo 

daugiau negu paprastai žmonių, kad apkalbėjus ir paty
rus tas patogybes, kurios lietuviams galima butų turėti, 
jiems tarp savęs susivienijus. Visi to vakaro kalbėtojai 
savo nuomones išreiškė už susivienijimo reikalingumą 
lietuviams. Kame tas susivienijimo reikalingumas bu
vo matyta, gauname patirti iš svarbesnio to vakaro kal
bėtojo Pijaus Pasecko kalbos.

„Neesmi užmuštas (suprask — aklas)
3 J Pasecko patriotas — sakė jis — bet be vienybės

kalba. %% kito kelio aš nematau”. Todėl „visiems 
lietuviams, kaip Suvienytu Amerikos 

Valstijų, taip ir Anglijos sakau — vienykimės”.
Mat vienybė kitoms tautoms didelę naudą nešė. 

To laiko lenkai susitelkę į savo „Związką”, turėjo iš jo 
pašalpą ligoje ir numirus; tasai jų „Zwiazek” taipogi 
rūpinosi savo tautiečiais Vokietijos valdžių persekioja
mais. Airiai, būdami anglų apveiktais, bet turėdami ai
rių vadovus ir laikydamiesi vienybės, pasiekė to, kad An
glijos ministeris Gladstone net parlamentą jiems Dubli
ne ėmė žadėti.

Į šitas susivienijimo ir vienybės patogybes bei 
‘naudą atsižvelgdamas, kalbėtojas nurodinėjo toliaus, ką 
susivienijimas galėtų duoti lietuviams.

„Čia mus, — sakė jis, — yra į 50 tūkstančių, bet 
męs išsisklaistę, nieko neženklinam, o kad susirinktu- 
mėm krūvon, kad žinotumėm kur kas gyvena ir kiek mus 
yra, tai lengva butų pastatyti palocius ir mokslaines”.

Iš šito matome, kad susivienijimo užmanyto jai į 
susivienijimo tikslą žiurėjo, nors gal nevisai ryškiai, bet 
labai plačiai. Per susivienijimą jie mane netik pavie
nius savo tautos žmones sušelpti, reikalui atėjus, bet ir 
visą tautą augščiau pakelti kultūroje, doroje ir apšvieti
me, kad paskui ją pastačius greta su kitomis apšviesto
mis tautomis. Prie to juos spyrė jų tautiški jausmai. 
Ano laiko plačioji lietuvių visuomenė buvo tamsi ir be 
tautinio susipratimo; vidutinis lietuvis vadino save „pa
lioku” ir su savo dvasiškais reikalais ėjo pas lenkus arba 
airius, kurie jo dolarius mielai priėmė ir statė už juos 
sau bažnyčias, lietuvio reikalais visai nesirūpindami. 
Šiuomi lietuvių išnaudojimu ypatingai atsižymėjo len
kai, kurie, apsimesdami lietuvių broliais, kaip įmanyda
mi juos prie savęs traukė; traukė jie juos prie „Zwiaz
ko” ir lenkų parapijų, bet tik tuo tikslu, kad lietuviai 
jiems padėtų jų bėdomis rūpintis. „Związką”, kaip augš
čiau sakėme, jie vadino organizacija skiriama lenkams 
iv lietuviams, bet jos užvadinime jie jokio lietuviškumo 
nenorėjo matyti, kadangi tas, kaip jie sakė, butų len
kams įžeidimu. Kas buvo „Związke”, tą patį lietuviai 
rado ir lenkų parapijose. Lietuviai mokėjo piningus, 
viršijo lenkus savo skaitliumi, bet lietuvio kuningo ne
gavo, klausėsi pamokslo ir ėjo išpažinties nesuprantama 
jiems lenku kalba ir už jų piningus pastatyta bažnyčia 
vadinta lenkų bažnyčia. Taip buvo lietuviams susidėjus 
su lenkais Slienandoh’ry, Pa., Brooklyn’e, N. Y. ir New 
York’e, N. Y. • ■■

Taigi kalbėtojas . aiškino, kad lenkai išnaudojo 
mus, vadinas lietuvius, seniaus ir išnaudoja mus dabar. 
Jie davė mums tikėjimą, bet su juo drauge uždėjo ir 
baudžiavą. Dabar jie „visus savo „brudus” nori uždeng
ti balta skraiste” — gerinasi, brolinasi prie mus, „o ar 
jie yra mums ką gero padarę?”

To kalbėtojas kaip tik nematė: „Kada lenkai už
dėjo (įsteigė) taip vadinama, „Komitet Dobroczynnoš- 
ci”*), tai jie nepavadino jo „Polsko-Litewski”, bet pi
ningų nuo mus reikalavo ir čia keikia mus, kad męs jų 
neduodame jiems”.

Lietuviai gi nedavė piningų tam tikslui va dėlko: 
„Mėnesis atgalios buvo sutarta, kad ką tik atvažiavęs be
turtis žmogus bus visuomenės kaštais valgydinamas res
tauracijoje pas Rudzinskienę (New Yorke). Višniauc- 
kas likos išrinktas prižiūrėtoju. Kada jis nusiuntė ten 
penkis atvažiavusius lietuvius pavalgydinti, tai ar už tai 
visuomenė užmokėjo? Ne. Nuo Višniaucko buvo atjieš- 
kota $4.50, nes lietuviams ten valgio nėra”.

Bet užtai atvažiavusiems i Green Point’a lenkams 
duota kiekvienam po $50.00 gyvenimo pradžiai. Vienok, 
nežiūrint visa to „yra tarpe mus taip mįslijančių, kad 
męs be lenkų negalime apsieiti, lyg kad akli būtumėm”.

Su tuorn kalbėtojas nesutinka ir sako, kad lietu
viai aprėpia netik savo reikalus, bet dar kitiems išsigali 
padėti. Todėl jis ragina lietuvius neatsižiūrėjus į lenkų 
keiksmus ir jų sėjimą nesutikimų tarp lietuvių, daryti 
savo darbą ir sako: „mums reikia netiek piningų, kiek, 
geros valios” (noro).

*) Toji ateiviais globėjimosi komisija turėjo būti New Yorke, 
bet ar šitas visuomenės darbas buvo vietinis, ar jis buvo varomas 
ir kitu lenku naujokiju — nežinia.

Metą keletas 
Štai praslinko jau, 
O širdis vis sopa, 
Kaip sopėjusi.

Širdį karštąją 
Nuramins mirtis, 
Persianti žaizda 
Ženklu pasiliks.

Netikėjo ji 
Susilaukti to — 
Krito smūgis štai 
Ir nulindo jau.

J. Tvanas.

XXVII. SLA. SEIMUI.
Lietuviu Dailės Draugijos 
Valdybos Atsišaukimas.

Lietuviu Dailės Draugija šie
met pasiryžus yra atlikti keletą 
svarbią darbą, kurie reikalauja 
didelią išlaidą. Taip, jau spaus
dinamas Lietuvią Dailės Draugi
jos leidinys „Lietuvią Kryžių” 
Albumas, kuriame tilps d-ro Jono 
Basanavičiaus studija lietuvią ir 
prancūzą. kalba apie Lietuvos 
kryžius ir apie 150 kryžią repro
dukciją, dailininko Ant. Jaroše
vičiaus surinktą. Šis pirmas Dai
lės Draugijos leidinys atseis 
Draugijai virš 1500 rublią ir to
kiu budu atims nuo Draugijos 
veik visą jos sutaupytą kapitalą.

Toliaus sumanyta ir jau pradė
ta medžiaga tvarkyti kitai knin- 
gai Mikalojaus-Kastanto Čiurlio- 
nies atminčiai, kurioj tilps apie 
100 reprodukciją, o tarp ją ir 
keletas spalvuotą — tai bus di
džiai svarbus leidinys.

Pagaliaus šiuo tarpu rengiamo
ji VI. paroda Liet. Dailės Drau
gijos, didžiai turtinga paveikslą 
skaičiumi ir apskritai dailės rin
kiniais, neapseis be didesnią iš
laidą.

Dėlei visą šią priežasčią L. Dai
lės Draugijos Valdyba pasidrąsi
na kreipties prie busimojo Lietu
viu Susivienijimo Amerikoje 
XXVII. Seimo neužsimiršti iš 
tautišką centą sušelpti miisu 
Draugijos atlikimui sumanytą 
darbą.

Lietuvią Dailės Draugijos 
Pirmininkas A. Žmuidzinavičius, 
Sekretorius J. Vileišis.

Draugijos adresas: 
Vilnius. Zavalna 15, b. N 11. Lie
tuviu Dailės Draugijai (Lįitovs- 
komu Chudožestvennomu Obščes-

43 — So. Boston, Mass.
Ignas Sadauskas.

44 — Rhone, Pa.
Mot. Motukevičius, Katrė Motuke^ 

vičienė.
45 — Hazleton, Pa.

Ant. Bendžiunas.
47 — Passaic, N. J.

Adomas Keršis.
52 — Mt. Cannel, Pa.

Mare Balčiūnienė, Pranė Ambrazio- 
nė. \
60 — Grand Rapids, Mich.

Ant. Bernotas.
69 — Rochester, N. Y. j

Kazys Vaivoda.
71 — Hoboken, N. Y.

Jonas Radzevičius.
72 — So. Boston, Mass.

Elzbieta Štreimikienė, Antanina 
žardeekienė, Zopija Rupkelienė, Emili
ja Kondročiutč, Ono Lacerienė.
73 — Elizabeth, N. J.

Jonas Valavičius.
82 — Pana, UI.

Ant. Valaitis, Balt Aleksandravi
čius.
83 — Brooklyn, N. Y.

Ignas čėsna.
85 — Edwardsville, Pa.

Juozas Kaulinas, Jurgis Kaulinas. 
| 88 — E. St. Loius, UI.

Izidorius Millius.
92 — Courtney, Pa.

Tadas Bartkus, Jonas Lideikis.
99 — Herminie, Pa.

Jonas šiurvila.
106 — Taunton, Mass.

Petras česniulevičius, Juozas Zaka
rauskas, Pranas Mickus, Vincas Linke
vičius, Aleks. Kasparavičius.
109 — Chicago, UI.

Motiejus Mieldazis, Vincas Juodvir
šis, Anelė Mieldažienė.
117 — Athol, Mass.

Juozas D. Taunis.
121 — Clinton, Ind.

Tadas Jaunius.
124 — Hartford, Conn.

Juozas Inokaitis. ’ t
126 — New York City.

Juozas Jukelis. ;
139 — Chicago, Hl. |

Juozas Grybas.
142 — New Haven, Conn.

Pranas Petraitis, Motiejus J. Vo
kietaitis.
160 — Donora, Penn’a.

Andrius Kiveris. ]
163 — Puritan, Pa. >

Alcks. Katauskas. • i
167 — Joliet, Bl.

Bernardas Sirvydas. >
171 — Bentleyville, Pa.

Cipras Raulynaitis, Mart. Baura.
185 — Indiana, Harbor, Ind.

Justinas Libonas.
188 — Naugatuck, Conn.

Jurgis Pucevičius.
196 — Bayonne, N. J.

Povilas Banelis, Mikas Paulavičius.
199 — Hartshorne, Okla.

Povilas Kruvelis, Povilas Kvalkaus- 
kas.
201 — Seeyville, Ind.

Konst. Ilgūnas, Agota Ilgunienė, 
Jurgis Raguckas, Kazys Paliokaitis.
211 — Haverhill, Mass.

Daminykas čiraas.
212 — Kenosha, Wis.

Stasys Jokutis.
238 —- New Bedford, Mass.

Aleks. Gervickas, Vincas Budra, 
Stasys Zavadskas.
239 — Syracuse, N. Y. ,

Petras Butkus. į
245 — Newark, N. J.

Juozas Lapinskas.
Pavieniai.

Ant. Kazokevičius, Pranė Kazokevi-- 
čienė.

tvu).

SLA. Atskaita
Už Gegužės mėnesį 1912 metų.

Suspenduoti.
I — Edwardsville, Pa.

Jonas Grudzinskas.
3 — Elizabeth, N. J.

Jieva Aidukaitienė, Ona Bartkevi- 
čienč, Juozas žalionis.
5 — Plymouth, Pa.

Gabrys Klimkevičius.
II — Waterbury, Conn.

Antanina Mauručienė, Ona Kuršie
nė.
14 — Cleveland, Ohio.

Stasys Paliulionis, Povilas Paliu- 
lionis, Juozas želionis, Feliksas Skle- 
ris, Jonas Usevičius. ►
17 — Brockton, Mass.

Pranas Bakutis.
18 — Westville, BĮ.

Marė Mureikienė, Marė Kreivėnie
nė.
19 — Tocula, UI.

Jonas Matukaitis.
29 — Westville, UI.

Andrius šteinis, Jonas Maurušaitis, 
Jurgis Bendoraitis.
30 — Scranton, Pa.

Ant. šalna, Aleks. Mockevičius, Vik
toras Račius, Jokūbas Venis.
31 — Mahanoy City, Pa.

Katrė Marcilionienė.
33 — So. Boston, Mass.

Petras Latvinskas.
35 — Wilkes Barre, Pa.

Kazys žemaitis.
36 — Chicago, BĮ.

Katrė Dilbaitienė, Nikodemas Ur
bonas, Ona Urbonienė.
38 — Brooklyn, N. Y.

Baltrus Leonas, Marė Norkevičienė. 
41 — Lawrence, Mass.

Agota Stanionienė, Zose Kentriutė, 
Teresė Vaškelionienė.

ATSILIEPIMAS Į SLA. 
NARIUS.

Malonąs Draugai ir Draugės!
Ištariu Jums širdihgą ačiū už 

tai, kad ir vėl mane aprinkote 
Prezidentu musu garbios orga
nizacijos, Susivienijimo Lietuvią 
Amerikoje; matau, jog tuomi pa
rodėt man užsitikėjimą, nesą juk 
nepavestumėt vedimą organiza
cijos reikalą žmogui, kuriuo ne- 
užsitikite. Aš iš savo pusės pri
žadu dirbti Susivienijimui, kiek 
ir kaip tik galėsiu, nes ir visą 
musą tikslu yra tai organizacijai 
dirbti, kad ją užauginus į didį iš
eiviu centrą, kuriame susispiestą 
visos musą spėkos.

Vienas žmogus kad ir geriau
siais norais negali tiek padaryti, 
kiek sudėtinės Jusą, Draugai ir 
Draugės, spėkos, tad meldžiu 
Jus nuo savęs, kad visi dirbtu- 
mėt, kiek išgalite. Dabar tikrai 
turime tinkamiausią darbui pro
gą, tik norėkime ir stengkimės.

Pernai daugelis buvo atšalę- 
prie Susivienijimo; vieni rugojo, 
buk įstatai esą advokatą paga
minti, kiti-gi dėlei šią rugonrą 
energijos buvo netekę. Dabar- 
štai turime įstatus, kuriuos be
veik vienbalsiai priėmė visi SLA. 
nariai per visuotinąjį balsavimą; 
beto į įstatus priimta pačią kuo
pą įnešimai ir patėmijimai; tai
gi padaryta pagal didžiumos no
rą.
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Teisybė, męs turime

Beveik visose mo- 
mėnesyje; be to 
nariui pasimirus, 
sušelpus našles su 
kiek sugaišinama

ir tt. 
ir pa
darko 
drau-

Antra puse vertus, praeitasis 
Seimas įvedė labai svarbią per
mainą Susivienijime: priėmė 
skyrių pašalpos ligoje, kas įeina 
į galę nuo pirmos dienos liepos 
mėnesio šių metų. Tas skyrius 
mums, darbininkams, yra labai 
naudingas ir pageidaujamas, nes 
už mažą mėnesinę mokestį (tik
tai 30c.) gausime $6.00 pašalpos 
sevaitėje.
galybę visokeriopų pašalpinių 
draugijų ir draugijėlių; bet jos 
negali taip tinkamai mums pa
tarnauti, kaip tai atlikti bus gali
ma iš vieno centro, prie kurio 
prisidės tūkstančiai žmonių. Rods 
yra draugystės, kuriose temoka
ma po 25c. mėnesyje, bet tokių 
visai nedaug, 
karna po 50c. 
dar mokama, 
po $1.00, kad 
našlaičiais; o
laiko ir praleidžiama piningų 
įvairiems apvaikščiojimams, sa
lėms, baliams, pokiliams 
draugijų iždui užlaikyti 
pildyti ? Kiek netenkama 
dienų, priverstinai, pagal
gijų įstatus, lydint nabašninkus? 
Visa tai sudėjus krūvon, pasiro
dys, kad prigulėjimas prie Susi
vienijimo skyriaus pašalpos ligo
je bus per pus pigesnis ir dvigu
bai naudingesnis, nekaip prigu
lėjimas prie pašalpinių draugijų.

Toliaus daugelis musų žmonių 
priklauso prie įvairių bažnytinių 
draugijų, varžančių narius įvai
riomis apeigomis. Pas mus to 
nėra; čia niekas neklaus tave, ar 
esi atlikęs ausinę išpažintį, ar ne. 
Susivienijime tas yra brolis ir 
mylimas draugas, kas rūpinasi 
draugijos stoviu, kas darbuojasi 
lietuvių naudai, kas nori, idant 
lietuviai Amerikoje spiestųsi į 
vieną didį Susivienijimą, iš ku
rio but galima atlikti svarbus iš
eiviams ir tėvynei darbai.

Pas kitas apšvietesnes tautas, 
kaip tai pas anglus, vokiečius ir 
kitus, tos smulkios draugijėlės 
senai jau išnyko. Jie visi pama
tė, kaid toks skaidymasis yra ne
tik nenaudingas, bet ir pragaiš
tingas. Tai užsiliko dar pas mus, 
pas lenkus ir rusinus. Vienok 
nėra mažiausios abejonės, kad 
nepoilgam ir męs pamatysime, 
jog daug praktiškiau ir geriau 
yra prigulėti prie vienos didelės 
draugijos, kaip Susivienijimas 
Lietuvių Amerikoje, ir tverti jo 
kuopas visuose Amerikos mieste
liuose, kur tik lietuvių gyvena- 
jna, nekaip skaldyties į daugelį 
mažų draugijėlių. Aplenkus jau 
ir tai, kad vienon draugijon susi
dėjus, mažesnės tėra išlaidos, o 
geresnis susišelpimas, dar ir ta 
yra nauda, kad Susivienijimas 
Lietuvių Amerikoje visados rė
mė, remia ir rems visus svarbius 
musų tautos reikalus, ko mažes- 
.nės draugijos padaryti neįsten
gia. Juk visos krūvon sudėtos 
lietuvių pašalpinės draugijos 
Amerikoje, kurių rasis arti kele
tas tūkstančių, nėra tiek daug 
lietuvių tautai padarusios, kaip 
vienas tiktai Susivienijimas. O 
juo Susivienijimas bus didesnis, 
juo jis daugiau dar galės pada
ryti.

Tad visi Susivienijimo nariai, 
sukruskite, kad šią musų organi
zaciją didinus ir jos narių skait
lių dauginus.

, į T^i-gi, mieli viengenčiai, nau
dokite laiką tam prakilniam ir 
svarbiam darbui.

I aplinkinių kuopų,
prakalbas ir viešus susirinkimus; 
eis visada mielai pribusiu agituo
ti už Susivienijimą .Lietuvių A- 
jnerikoje. Tik man malonėkite 
pranešti apie laiką, kuriuo norė
site rengti, bent viena sevaieia 
anksčiau.

Prašau taip-gi 
kad rehgtų

Jūsų, tarnas F. Živatkauskas,
SLA. Prezidentas.

Susirinkimas SLA. 7-tos kuopos atsi
bus nedėlioj 14 d. Liepos, antrą vai. 
po pietų, svetainėje A. Ruko. Visi na
riai yra kviečiami pribūti, nes bus 
svarstomas vienas svarbus reikalas: į- 
vedimas pašalpos ligoje. Taipgi rei
kalas išgirsti raportus delegato, su
grįžusio iš 27-to Seimo.

Kuopos rašt. J. Kazakevičia.

So. Omaho, Neb. 87 kuop. 3 bertai- 
ninis susirinkimas atsibus nedėlioj 14 
d. Liepos, 2-rą vai. po pietų, Svetainė
je po No. 2418 N. St. (Denist Brolh.). 
Užprašau visus narius atsilankyti į šį 
susirinkimą, taipgi tie, kurių užvilk
tos mokestįs ir negavot paraginimo 
laišku, atsilankykit užsimokėti skolas.

Užprašo 87 kuop. fin. rašt. R. L.

PLYMOUTH, PA.

Susirinkimas SLA. kuopos bus laiky
tas 14 d. Liepos, 1912, 2 valandą po 
pietų, svetainėje A. Strovinsko. Nuo
širdžiai užprašome visus narius susi
rinkti; bus pranešta apie 27 seimo 
nutarimus ir plačiaus apkalbėta apie 
pašelpos skyrių.

6 kuopos raštininkas M. Zaliestskas,
349 E. River str., 

Plymouth, Pa.
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PIRMAS
EXCURSION!

Parengė L. Gymnastikos Klubas 
Brooklyn, N. Y. Atsibus nedėlioj 7 Lie
pos (July), 1912. Išvažiuos nuo Met
ropolitan avė. doko (North 2nd str.) 
10 vai. ryte; geita atdara nuo 9 vai. 
Važiuos pakraščiais Hudson River ir 
sustos „Empire Grove on the Hudson”. 
Laivas talpina 1500 ypatų. Benas po 
vadovyste prof. McNally. Tikietas 
ypatai — 50e.

PASARGA:
Iš Brooklyno galima davažiuot vi

sais karais su permaina ant Crosstown 
arba Grand str. Išlipti ant Metropoli
tan avė. Iš New Yorko pervažiavus 
Williamsburg Bridge tiltą — 5 blokai 
daeiti pėsčiam.

Su pagarba kviečia Komitetas.

IIURA VISI ANT 
PIKNIKO!

Draugystės D. L. K. Algerdo iš Jer- 
y City, N. J. Parengė pirmą metinį 

ant tyro oro, kuris 
20 d. Liepos (July) 

Pra- 
nedė-

pasilinksminimą 
atsibus Subatoj
1912. Krobels Boulevard Parke, 
sides 6 vai. vakare ir tęsis iki 
lios ryto

Įžanga vyrams 15c5c., moterims 
Kviečia Komitetas.

Lietuviai kreipkitės pas savąjį.
Teisingiausia agentūra

Laivakorčių ir piningų siuntimo Firma, jau dvidešimts septyni metai kaip parduo
dame laivakortes ant expresiniu ir pačtavų laivų, pagal kumpanijų prekę, ant visų lini
jų, kuriam kur patinka. Išvažiuojantiems parūpiname prašportus per rubežių su kon- 
sulio paliudyjimu, Patarimai kuo teisingiausi ir dykai.

Siunčiam piningus į visas dalis svieto, greitai, pigiai ir saugiai Teipgi 
išmainom pagal dienos kursų.

Darome visokius notarijališkus paliudysimus ir doviernastis. Reikale kreipkitės ypatiš- 
kai arba per laišką, nes vienatinė Brooklyne lietuviška agentūra.

J. J. Paukštis & Co
120-124 Grand St. Brooklyn, N. Y.

Dr. fl. Szliupiiite-JankauGKiene
| GYDO VISOKIAS LIGAS MOTERIŲ, VAIKŲ IR VYRŲ.
« 265 Berry Street,
{(tarpe Grand St. ir So. 1-st St.)

Valandos: nuo 12—2 po piet. nuo 7—9 vakare.

♦

I
Brooklyn, N. Y. į 

•
Telephonas Greenpoint 8. f
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SUSIVIENIJIMAS LIETUVIU I

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ AMERIKOJE 
nuo 1-os d. Liepos menesio 1912 metų įveda skyrių 
pašalpos ligoje. Tas skyrius yra svarbus netik da
bar gyvuojančioms Susivienijimo kuopoms bet ir pa- 
šalpinems draugystėms, kurioms daug geriaus ir nau- 
dingiaus yra prisidėjus prie Susivienijimo, vesti pir
myn savo narių šelpimo darbą pagal vienodą tvarką 
ir iš vieno centro.

Pagal naują, SLA. narių priimtą ir Seimo užtvir
tintą Konstituciją,
AMERIKOJE mokės kiekvienam nariui pašalpos ligo- “ 
je po $6.oo sevaitėje per pirmąsias 15 sevaičių ligos ir “ 
po $3.00 sevaitėje per sekančias 15 sevaičių ligos. Taip 
pat moterįs gaus pašalpą ant lygių su vyrais visose 
ligose, paeinančiose ne nuo palago, o palage gaus vienu 
sykiu $6.00 pašalpos.

Mokestis į tą skyrių — 30 centų mėnesyje.
Įstojimo mokestis į skyrių pašalpos ligoje: 

18 iki 30 m. amžiaus — $1.50; nuo 30 iki 35 m, 
žiaus — $3.00; nuo 35 iki 40 m. amžiaus — $4.00;
40 iki 45 m. amžiaus — $5.00; nuo 45 m. amžiaus augš- 
čiaus — $6.00.

Prie skyriaus pašalpos ligoje gali prigulėti visi 
nariai.

naujai prisirašantie prie SLA. apsaugos skyrių, 
prisirašyti ir prie skyriaus pašalpos ligoje.
Pranešdami apie tai, kviečiame prie šios pažan- 
tautiškos organizacijos, ty. prie Susivienijimo 

ivių Amerikoje, visus Lietuvius ir Lietuvaites.
Norintie įstoti, kreipkitės prie vietinės kuopos, o kur 
tokios nėra — tverkite naują. Visokias informacijas 
suteikia SLA. Centras. Rašykite šiuo adresu:

Susivinijimas Lietuvių Amerikoje,
307 W. 30-th street, New York, N. Y.

A. B. STRIMAITIS.

nuo
am-
nuo

sveiki Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
Visi 
gali

gios

aie

S. L. A. Pildančioji Taryba
PREZIDENTAS:

110 W. Market st., Scranton, Pa.
VICE-PREZ1DENTAS:

P. Mikolainis,
Box 62 New York, N. Y.

SEKRETORIUS:
A. B. Strimaitis,

J. Skritulskas,
26 Broad St., New Britain, Conn.

IŽDO GLOBĖJAI:

Pitttston, Pa,

120 Grand St., Brooklyn, N. Y.
D AKT AR AS-KVOTĖJAS:

Johan. Baltrušaitienė, 
2400 5th /Yve., Pittsburg, Pa.

LITERATIŠKAS KOMITETAS:

3252 S. Halsted St. Chicago, Ill.
Dr. J. Šliupas,

1419 N. Main Ave., Scranton, Pa.
P. Mikolainis, i

Tel. Canal 2118

ik

Gydo visokias ligas, moterų, vaikų ir 
vyrų.

r 9 iki 11 išryto
Valandos: < Nuo 3 iki 5 popiet 

( 7 iki 9 vakare
Gyvenimas ir ofisas:

1749 So. Halsted st. Chicago, III.

AKIS IŠAGZAMINUOJU DYKAI
Pritaikant stiklus

f ...™

i 21
t

metu senas laikraštis I
Valandos: Nuo 9 ryte iki 6 vakare.

Nuo 7 iki 9 vakare.
399a Broadway, arti A st.

So. Boston, Mass.

LIETUVIŠKA APARATU DIRBTUVE i
Guodotinoms tautiškoms ir bažnytinėms draueystBmc 

išdirba: Karūnas, Amerikoniškas vėliavas, Sznrpas, 
Juostas, ženklelius, kepures Ir marszalkoms parodus 
teipgi visus bažnytinius apredalus. Norėdamos cucdo- 
tinos Draugystės arba guodotini kunigai, jog Jąsų darbar 
butų gerai atliktas, paveskite jj tikrai lietuvei.

T. Andruszewicz & Cc.
1421 Division St. - - - Chicago, ill. 

netoli Milwaukee m.

ALBERT G. GROBLEWSKIS
Savininkas ir Fabrikantas Geriausių “Lenkiškų-Lietuviškų Vaistui.

Ypatingos Gyduoles:
Geriausia

Gyduole 
nuo 

Strėnų skaudėjimo 
Deginimo krutinėję
Galvos skaudėjimo

Kataros 
Užsišaldymo 

Neuralgijos 
nuo

Gerkles skaudėjimo

Mėšlungio
Skausmo krutinėję

nuo
Patrūkimo
Azma arba
Dusulio
Štyvumo sprando
Skaudėjimo:
Šonuose
Rankų ir
Kojų

Į

Į 
i 
9
Į

t
f
t

t

• Jeigu sergate užsisenėjusiomis ligomis, nuo kurių negali pagelbėti ne dak- 
T tarai, ne ligonbučiai, arba paslaptingomis ligomis, aprašyki! man savo nesvei 
I kūmą gerai ir aiškiai (be užslėpimo), nes čion eina netik apie tavo sveikatą, 
t bet labai tankiai ir apie tavo gyvastį. (Atsimink, jog kiekvienas garbingas 
t daktaras užlaiko paslaptį kaip ant išpažinties. Užtai nesigėdyk ir nebijok.

♦

Į
Į 
f e 
Į
Į
I

Į rašyk teisybę, o mielai suteiksiu rodą ir prisiųsiu geras gyduoles pagal tavo t 
? ligą, su nurodymu kaip reikia jas vartoti, už prekę labai mažą. Reikia rašyt i 
J laiškus stačiai pas mane, pridedant visados 2 c. markę ant atsakymo, nes • 
i kitaip negausi! atsakymo. Teipgi męs reikalaujame srerų agentų kiekviename - 
? dideliame mieste ir jų aplinkose. Agentai nuo Lietuviškai-Lenkiškų gyduolių 
J gali uždirbti nuo 50 dol. iki 150 dol. ant mėnesio Uždarbį duodame kuoge- 
| riausią. Taigi rašykite reikalaudami agentūros. Kiekvienas lietuviškas šlor-
• ninkaš privalo užlaikyti visada mųsų puikias Lietuviškas gyduoles savo što- 
i ruošė ant pardavimo, kad rnųsų tautiečiai reikalaudami galėtų pas kiekvieną 
f nusipirkti ir nereikalautų išduoti pinigus dovanai kokiems nors apgavikams 
? sote aplinkose. Štorninkai. rašykite pareikalaudami gyduolių, nes geras už- 
i darbys ir parduokite mųsų tyras Lietuviškas gyduoles, kurias męs gvarantuo-
♦ jame. Rašykite po antrašu:

? LBERTAS G. GRABLIAUCKAS
! Cor. Elm. & Main St., Plymouth, Pa. į

I
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LIETUVA”
Išeina kas Petnyčia, Chicago, Ill.

Į
Laikraštis, “Lietuva”, 8 puslapių, didelio formato, redaguojamas ! 
geriausių redaktorių, talpina raštus geriausių raštininkų ir visuo
met pilnas naujausių ir tikriausių žinių iš Lietuvos, Amerikos ir 
viso pasviečio, ypač iš didžiausio sviete miesto Chicago, kuriame 

t gyvena apie 100,000 lietuvių ir turi šimtus visokių pašelpinių, 
f teatrališkų, bizniškų ir kitokių draugijų.
♦_____________________ ______ 2__________________ -
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Karlams SLA. knygos už puss kainos.
Lietuviška Chrestomatija, pusi. 176
Diedai ir Gražina, pusi 61
Europos Istorija, pusi. 319
Girnikas Pašakarnis
Jonas iš Kempės ir Šilką pusi! 23
Konraddt Valenrodas, pusi. 21
Kražių skerdynė, pusi. 77
Kun. Aleksandra Burba, pusi. 29
Kelionė į Europą, pusi. 52
Kuomi žmonės gpvena?. pusi. 56
Naktys Edvardo Yungo, pusi. 21
Našlaitė (Drama keturių veikmių)
Petras Žemaitis, pusi. 69
Politiškoji ekonomija.
Pražuvo,
Padėjimas Lietuvių Tautos (rusų kalba) I 
Dirva, pusi. 123, 1898 m., vienas num.
“Tėvynes” komp.. 1896.1897.1898.1899 m. po 50 c.
“Tėvynės” kompl., 1909, 1910, 1911 m. po ?l.oo

A. B. STRIMAITIS
307 W. 30-St. New York, N. Y.

40 c.

25 c,
25 c.
10 c.
15 c.
15 c.
20 c.
10 c.
15 c.
10 c.
10c.

20 c.

10 c. 
81,00 

75 c.

prenumerata Suvienytose Valstijose Šiaurinės Į
♦
Į

“Lietuvos
Amerikos:—

Metams $2.00, pusei metu $1.00.
Kitose užrubežinėse viešpatystėse: —

Metams $3.00, pusei metu $1.50.

įu*1^1

e

i I te
! ------------------------------------------------------------------------------------------------------------
j Užsirašyti “Lietuvą” galima kiekviename laike. |
? Užsirašant “Lietuvą” reikia drauge ir prenumeratą siųsti per pačio Į 
! Money Orderį arba pinigais registruotame laiške ant išleistojo rankų, adre- Į 
į suojant šiteip: J

i
Į

į suojant šiteip:

| A. OLSZEWSKIS
j 3252 So. Halsted St., Chicago, Ill
į Rašyk tuojaus, o gausi vieną “Lietuvos” numerį ant pažiūros dykai.

Į
Į

♦

J. SKRITULSKAS
NOTARIJUS IR AGENTAS

Užlaikau gerinusius gėrimus ir cigarus. Parduodu laivakortes ant visą liniją, kur tik 
kuris norūs ir ant geriausią ir greičiausią laivą. Siunčiu pinigus į visas dalis svieto greitai 
ir pigiai. Išmainau visokią žemią piningus ant amerikonišką. Darau doviernastis, pave
dimus dalią ir atlieku visokius reikalus su Maskolijos valdžia. Užlaikau svetning mitingams 
ir veseilijoms. Iš tolesnią miestą meldžiu atsišaukti per laiškus ant. žeminus paduoto adreso;

JOHN SKRITULSKAS
26 Broad Street New Britain, Conn.

Telephone No. 550

$3.00
PARANDAVOS

SMITH PREMIER RAŠOMA MAŠINA 
VIENAM MENESIUI

$15.00
PARANDAVOS

SMITH PREMIER RAŠOMA MAŠINA 
ŠEŠIEMS MENESIAMS

Į 
♦
i

l i 
i
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Parduodama lengvu išmgkejimu

Smith Premier Department

(Inkorporuota)

325-331 Broadway New York,N.Y.

Ar Keliausite i Lietuva?
!į&

us BudasLengvas. Greitas ir
r.iiiiiiiiiniitii

PARAŠYK man šendi, ritoj gausi lietuvišką Kataliogą: geriausių armoni
kų, koncertinų, klernetų, smuikų, triubų, lietuviškų knygų ir nuo kitokių 
smulkių daiktų prie manęs gaunamų.

Jeigu jau turit mano Kataliogą nr. 8, tai meldžiu apsisteliuoti išjo šendi 
reikalingus sau daiktus, o už pora dienų gausite juos į namus bejoko klapato. 
Per 10 metų užsiimu šią prekystę ir. todėl turiu ganėtinai praktikos ir teisin
gai išpildau uzsakimus per pačtą arba exkspresą greičiausej. Adresas:
M. J. DAMIJONAITIS, 812-814 W. 33-rdSt., CHICAGO, ILL.

$ Vienatine LIetuviszka flptieka Brooklune, N. Y. į
PROVIZORIAUS VINCO J. DAUNORO.

Jau keliolika metą Brooklyne, N. Y., pasekmingai gyvuoja LIETUVIŠKA APTIEKA, teC 
didžiausia ir gerinusiai įtaisyta tarpe visą lietuvišką aptieką Amerikoje.

LIetuviszka Aptieka, atsižiūrėdama į lietuvią reikalavimus, parsigabeno iš Lietuvos k. 
didelį transportą įvairią žolią šakną ir kitokią visiems lietuviams labai genii žinomą vaistą.

LIetuviszka Aptieka užlaiko sutaisytus savo speciališkumu įvairius naudingiausius 
naminius vaistus, kaip tai: fA

Daunoras skilvinės proškos nuo visą vidurinių ligą. kaina $1.00. Ta
Daunoras vaistai nuo galvos skaudėjimo, kaina 10 Ir 25 c. 0L
Daunoras vaistai nuo dantų gėlimo, kaina 10 ir 25 c.
Daunoras vaistai nuo kojų nuospaudų, kaina 10 ir 25 c.

LIetuviszka Aptieka visiems atsišaukusiems per laiškus duoda teisingus ir sanžiniškus ajf 
patarimus visokiose ligose. 71

Lietuviai, visokiame reikale kreipkitės į savo Lietuvišką Aptieką.
Atsilankykite arba rašykite.

VINCAS DAUNORA Aptiekorius &L
„ 229 Bedford Ave. Kampas N. 4-tos gatvės. Brooklyn, N. Y. a

te

KM

MES pasitiksime Jumis priebunant i 
New Yorka ant dipo.

MES dastatiseme Jusu baksus ant laivo.
MES duoseme Jumi nakvinę.
MES pastoroseme del Jusu paszporta.
MES palidieseme Jumis ant laivo, 

atsiszaukite i
Eastern Transfer Co.

(A. BALTIEJUS, Prezidentas)
128 Cedar Street, NEW YORK,N.Y.

Agentus teipgi užpraszome siusti 
pasažerius pas mus, o bus kuonu- 

gražiausei aprūpinti.

.1


